et sic sunt duodecim libro primo metro tertio;
 Uerorum generatio libro primo metro secundo.
 Ueritas:require Socrates.
 Ueritas qualiter latet in principio in nostro intellectu li. tertio metro. gl.
 Ueritatem non oes eodem modo capiunt; nam quidam demonstrantur:quidam
 auctoritatiue:quidam per modum fabule li. secundo metro duodecimo.
 Ueritas ppositionum:require propositio.
 Ueritas priatur opinioni vulgaris qui purat malos ipsius felices li. iiiij. psa. viij.
 Ueritas capitibus tres by partes:fantasia in anteriori:cogitativa in medio:memorativa
 in occidente libro primo prosa prima.
 Uesperina:require serenitas.
 Uesperibus non est glorandum libro secundo prosa quinta.
 Uita ad beatitudinem:require patria.
 Uicia sunt spemenda libro quinto prosa sexta.
 Uicia non sunt sine penitentia libro quarto prosa prima.
 Uiciofus:require accidiosus.
 Uidere omnia:require deus.
 Uini duo dolia in limite Iouis libro secundo prosa secunda.
 Uirtutes sunt colende libro quinto prosa sexta.
 Uirtus interpretatur libro quarto prosa septima.
 Uirtutes sunt via ad beatitudinem:require patria.
 Uisus:require cognoscitur.
 Ultia humana:require tempus vernalis.
 Ultia virtuosa est status mediocris, ppter similitudinem edificij li. iiij. metro. iiiij.)
 Ultia hominis:require circulo.
 Ultia hominis:require periodi.
 Ulticis socii per potum Circis in bruta sunt transformati li. iiiij. metro tertio.
 Ultres plus:require aduersitas.
 Unum ex bonum idem sunt libro tertio prosa undecima.
 Unum manet inter omnia quod est unum:ibidem.
 Uolitum nihil nisi cognitum libro quinto metro tertio.
 Uoluntas:require opus.
 Uoluntas ex potestas requiriuntur ad oem acutum libro quarto prosa secunda.
 Uoluntas duplex li. iii. prosa. viij. In voluntate non est beatitudo:ibidem.
 Uoluntas coniugalibus ante partem amicorum. vide exemplum notabile li. iiiij. psa. viij.
 Uoluntas est sicut stimulus apum libro tertio metro septimo.
 Uoluptratem quid malis sequitur:ibidem.
 Uolnus detegere:require confiteri.
 Uultus:require facies.
 Uultus reverendi dicitur pbia:quia sicut vulnus honestus facit hominem reverenter; sic
 pbia amatores suos libro primo prosa prima.

Explicit tabula Boctij.

In diu Seuerini Boetii de scholarum
disciplina commentarum feliciter incipit.

Olum hominem nexum fore debet mundi Hermes ipse phis
losophorum pater ad Esclapium scribens iam longe testatur
est: eo q̄ intellectum diuinum in se haber: per quem aliquantum
supra mundum ita elevatur: ut etiam mundi materia se
quatur conceptiones eius. Et hoc in optime natis potissimum
me videmus hominibus: qui suis animabus agunt ad cor
porum buius mundi transmutationem: ita ut miracula fas
cere dicantur. Et iō in ea parte homo ipse ad dei imaginem
factus: qua mundo ipso nescitur: sed preponitur ut rex: ac
governator. Et hoc David ille iustus psalmorum libro nouerat cum dixit. Ministris
sti cum paulominus ab angelis et cetera. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Quod
equidez et tunc maxime fieri liquet: cum doctrinis disciplinisq; in mentis culmen tra
bitur: ibiq; in arce constitutus: veluti specula corpus hoc mortale quod animam ag
grauat respicit dirigit et gubernat. Quas ob res non ab re estimandus putatur: ut
homines plus ceteris arte et ratione degentes naturaliter domini et rectores aliorum
existant. Terciument si vel per electionem aut inclinationis irrefrenate affectum ho
mo ipse in mundo se inferiorem fecerit: iam quasi bono et humanae exodus: ac sic
tandem in aharm terga ferarum se transformans: proprietatem bestie accipit. Sic
per concupiscentiam porcus efficiuntur: per uram canis: per rapinam leo: perq; alia et a
lia in altiarum bestiarum transmutantur naturam. Et hanc transformationem Plato
ipse secundam animalium incorporationem dicebat. Atqui nedium hanc mentis al
terationem putandum est: verum qui sic mundo inferiorem se fecerit: necesse est ut eti
am ab expressa membrorum specieq; representatione quomodo liber adducatur. Et
quo sit uti Aristoteles inquit in ethica: q; laborantes in passionibus venereis et erupu
le: maxime secundum corpus alterantur. Et hunc signum: est animalia multum co
cuntia citio senescere: pluresq; gula q; gladio interire. Elaborandum ergo totis viris
bus rorique conamine: ne ipsis concupiscentijs atq; indignationum affectibus hos
mo ipse imago quidem atq; specimen sui creatoris mentis ab arce detrahatur: ut sic
mundo inferio fiat: sed perturbationes illas quas greci pate dicunt concupiscentias
as scilicet atq; inclinationem affectus aut eradicet et extirpet: vel saltum frangat: mo
deret: regat: et quasi infrenes equos quibusdam rationis ipsius lupatis ut ita dicam
cobercat: ut quod fragili caduceq; nature negatus errat: imaginopocraticis exemplo
studio atq; disciplina consequatur. Huius nempe discipuli sicuti Aristoteles ait:
atq; post cum Albertus Magnus: cum tam eius sanctissimos mores diuinamq; sa
cientiam mirarentur vice quadam Philemonem Divisionem hypocritas imaginem
adjudicandum hominis mores detulerint. Quam cum Philemon arte insperata
set: atq; membra membro comparasset: vimq; signorum naturalium que supra cor
pus et animam significare darum est: cauti aduertisset pronunciavit: quia vir ius
furiosus esset: deceptor atq; eotus amans. Illus vero indignantibus atq; Philemo
nem inculpantibus: quoniam de optimo viro cui vir natura similem efficere posset
ranta conuicia pronunciasset: uidelicet hypocriti detulerint. Hypocras autem morum
suorum atq; inclinationum confessus: Philemonem vera proculisse confessus est. Verum
et philosophie amore atq; honestatis concupiscentias iuis cordis se viciisse dixit: et
sic quod nature negatum fuerat: per philosophiam accepisse. Quam quoniam in

aliud fore Aristoteles docuit atq; doctrinam atq; concupisibilium abstinentias. Plato autem dominum dixit optimum quo ad bene beatus vivendum nil melius ex cogitari posset. Tullius vero inuentum deorum refrebat: et item alius omniam disciplinarum parentem atq; vice ducis alumnam dixit: ad quam hanc facile sine disciplinabilitate qua hoc plus ceteris animantibus prestare debet peruenire contigit. Hoc ob res Seuerinus Boetius ad martiani rogatum atq; erudiendorum profectum librum edidit: cuius institutis veluti quodam duce methodo atq; tramite quilibet in uberrimus philosophie campum a cunabulis ut alunt propensius perducatur. Ad libri autem series priusq; deueniatur auctor: more ea premittenda sunt que causas suscepit operis elucidant: titulum declarant: intentionem actoris atq; philosophie partem cui liber subordinetur demonstrant. Circa primum igitur quoniam nihil sit ut Plato in thesmeo censuit: cuius ortu non legitima causa: et ratio procedat. Quae libri quatuor enumerande sunt: finalis scilicet prima que in intentione ponitur: formalis: efficiens et materialis. Materialis que et subiectu dicis eo q; circa ipsas actiones versatur intentio: est aptitudo recipiendi doctrinam a docente. Circa hoc enim versatur Boetii intentio: ut erudiendum aptum reddat ad doctrinam preceptoris recipiendam. Causa finalis quoque que etiam utilitas libri dicitur est erudiendum utilitas que est ut perfecto hoc libro a rudibus: ipsi suis institutis ad veritatis philosophice cognitionem perducantur. Causa efficiens duplex est: motus et mora. Homo uens quondam opinionem Martianus capiebat: qui et librum nuptiarum Herculei et philologie conscriperat: quemque et Boetium in cōsolatu philosophico inscribere se cutus fuisse dicitur: sed tamen in hoc parum momentu babere arbitrandum est: cum Martianus ipse tanta doctrina atq; scribendi copia pre ceteris doctus euaserat: ut si qd conscribendum ad scholarium utilitatez consperisset: non subrogatum quempiam: sed scipsum opus ipsum subitum non dubitasset: verum: tamem est Martianus quendam quicunque ipse sit. Boetio ramen earum eidem hoc opus invenisse: quemad modum ex libri prohemio luculenter immotescit. Inquit enim. Extra nouit intentio et vestris Martiane petitionibus temptabo acquisicere. et hec causa mouens atq; suscepti operis esse poterit. Causa autem efficiens mora est ipse Boetius ut in ipsius libri titulo statim subiungatur. Sed causa formalis libri huius sicuti et aliquum librorum duplex est. una enim est forma tractandi: alia forma tractatus. Forma tractandi in modo consistit procedendi: et hic modus diffinitius est: diuisiūs atq; exemplorum positivus: quemadmodum intuenti libri processum clarissimum immorescit. Forma vero tractatus est libri diuisio in capitula: atq; capitulorum in suas partes: et pars in particulas. Et hec de causis libri sufficiant. Nunc de libri titulo diuinius immorandum est. Uide notandum. Titulus est brevis annotatio eorum que diffusius in sequenti opere continentur. Et dicitur a titan qd est sol vel illuminans quasi titan: quoniam librum illuminat atq; sequentia declarat. Titulus ergo libri hic est. Autij. Maulij. Seuerini. torquati exconsulii patricij ordinarii. Boetij viri illustris de scholarium disciplina liber feliciter incipit. Sed forte querat aliquis quare tot nomina Boetio imponantur. Ad quod respondentum est: quoniam consuetudo romanorum fuit auctorum nomina sibi ascribere: vel quia ob honorem et laudem hec sibi imponuntur. Dicitur ergo auctius a romano quodam eius nominis: vel auctius quasi inuictus: ab aqd est sine et nicos victoria. vinci enim minime potuit. neq; eni; pñq; in prosperis elatum se nouerat: neq; depresso in adversis. semper enim equo animo se prebuit: veluti sine vituperio tetragonum quod vbi cunq; projectatur recte stat: sic et Boetius nec amore nec odio vincere poterat: quod et ipse testatus est libro primo.

prosa quarta consolatus pbici cum inquit. numq; a iure ad iniuriam me quisq; detrahit. Maulius s. maulio romano sui generis dicitur est. Torquatus a Torquato eadem ratione. Seuerinus a seueritate. Seuerus enim fuit cum Theodorico regi gothorum ob rem salvandam publicam se oposuit: propter quod papie in exiliu missus multo crucifixu peribatur: sicuti et ipse tangit in libro būius principio eum dicit. et in humani regi cruciatu eorum rotus et cetera. et plenus in libro de consolatione philosophie: quem ut eruditus sui miseras depingit: ad hoc aperte etiam scribatur. Exconsul vero fuit: quia viuis ex consultibus romanis: vel exconsul: quia extra consulatus positus. Patritius: quia

Incipit prohemium.

Estra nouit intentio de scholiarum disciplina compedio: sum postulare tractatum: ut

Vnius ex patribus qui populo romano senatusq; presuerat: qui et patres conscripti dicebantur: eo q; eorum nomina litteris aureis in capitolium scribebantur. Ordinarius: quia tanta morum atq; sapientie prerogativa exculcit: ut et cuiuslibet ordini dignus putaretur. Boetius vero dicebatur a boetus quod adiutor sonat discussorum publicarum rationum: ut vult glosa in l. Boetos. Et de tabulariis libro. et bene Boetius nomen cepit: quoniam fuit coadiutor ad publicas rationes discutiendas: ut dicit Jobannes de platea in dic. l. boetos. Nec ergo nomina aut cognomina Boetio attributa sunt: aut cognatione: aut amicitia: aut certe euentu nescie est: sicuti et reliquis romanis nomum pluralitas attribuebatur: sicuti Martianus Tullius Cicero Publius Vergilius Maro et cetera. Additur in titulo de scholarium disciplina: ut actoris insinuerit intentio. Cum enim vidisset ipse Boetius immenses pene erudiens preter modum ordinem atq; regulam ad doctrinam ambelas re: et capropter minime doctos euadere: ipse communis insertus utilitatib; rudium: ut tantae inordinationi obuiam ire: modu atq; discere: di formam insitum in hoc libro: in quo ipsis rudibus primo prima elementa subministranda censuit: adulatos discipuline magistratusq; subiiciendo commonuit: elatos reprimit: proficientes sagaci prouisione refouet: prouisos magistratusq; venerabiles reddit: atq; tandem ipsoz magistrantium statum erga subditos concludit. Subditur in titulo feliciter incipit: feliciter inq; tam ea felicitate qua sumnum bonum est: q; que in fortune bonis consistit. Est enim liber iste gradus atq; scala qua in cognitionem veritatis peruenit que est sapientia: qua adepta omnia bona tamen in amissione pariter cu illa ad ipsa scuntur: ut Salomon ipse testatur. Postremo autem cui parti philosophie subordinatur videndum. subordinatur autem ethica: quia de moribus discipluli erga magistrum loquitur: quod ad ethicam reducitur. Declarata ergo sunt hec quinque si recte considerabis: que actorum more in librum principis frequenter recitantur: et his meis comprehenduntur. Utilitas etiulus intentio pars philosophie. Quatuor ac causam totam perficientes: qua de re ad litteram accedamus.

Estra nouit intentio et cetera. Presens liber Boetij qui est de scholarium disciplina primi sui diuisione in duas partes diuiditur: scilicet in prohemium et tractatum. Tractatus incipit ibi. Cum sicutur indiscreti. Prohemium

In tres partes dividitur. In prima ponit intentionem suam: atq; intentionis causam subiungit. In secunda ordinem dicendorum in hoc opere scrupulam premittit.

In tercia modum procedendi ponit. Secunda ibi. In primis prima. Tertia ibi. Hec autem. Prima pars in duo dividitur. In primo facit qd dictus est intentionem suam posse. In secundo causam intentionis assignat. Ibi. quid enim gymnasioru*s*. Prima

secundum in duas. In prima facit quod dictum est. In secunda arrogantiam de uitat ibi. Ovitam. Et dicit Boetius. O Aldar tiane: et in hoc benevolentiam capteat ipsum proprie nominando nomine: vestra intentio nouit postulare id est petere: tractatum compendiosum id est breuem et utilem: et hoc ad differentias dispensij dictus est quod propositus et inutile censetur. Diciturque in hoc auditorem ad docilatem ex doctrina compendio de scholarium disciplina id est discendi norma: et in hoc auditorem attentionem reddit ex doctrina utilitate. Et sic in hac parte prima tria facit. benevolentiam capteat: ad dociliterem horatur: atq; attentionem auditorum suscitat. et sequitur. Ovitam subaudi illud postularetur a paritate mei spiritus id est ingenij. deuitat enim in hoc arrogantiam. Tunc Boetius scribendi onus accepit. Paritate mei ingenij non obstat: ego Boetius tentabo acquiescere id est condescendere: amicis id est amicabilibus suis petitionib: et hoc prout id est inquantum facultas id est sapientia mea: suppetit id est subministrat: et inquantum declivitas id est debilitas ingenij mei: qd pro et tenacitas id est duricies: vel compassio etiam mearum id est calamitatum mearum: subaudi suppetit: licet pro quamvis sum impeditus: subaudi sic ut id haud facile efficere possim: duplice genere id est manerie commentorum hoc est quorundam librorum expositorum: tamen non omnino id est penitus diuersorum commentorum dico: in quasdam editiones id est compilaciones Aristotelis illius peripartici et aliorum philosophorum: eas subaudi exposendo: ac quasdam e greco in latinum transferendo: qd pro et licet sum attenuatus id est viribus exhausitus proprio studio: et sic vir promissis vacare possim: et licet sum corosus id est attenuatus: et transumptive loquuntur. nam corrodere proprius est dentibus dilaniare: cruentus id est tormento: inhumani id est crudelis regis gottorum scilicet Ezeodeci: et hoc philosophico consolatu id est libro quem de consolatione philosophice ediderat perueniente: qd pro et licet sum permolitus id est attenuatus: extrema id est summa: perspicitione id est subtilitate trinitatis: profunde id est alre quo ad intelligendum: quasi dicat licet omnibus his supra viras impediatur: nihilominus quoniam tanta vis est in nos amicitie: ut nibil marum petitionum tibi negare queam: propterea suis petitionibus acquiescere tentabo. Notandum Boetius librum suum nominat de scholarium disciplina. unde inter disciplinas et facultatem hoc interest: quoniam disciplina a discendo dicit qd scientia recipere sicut

quare disciplina in discipulo est: doctrina vero in magistro: facultas autem est scientia vel profectio in virtutib: disciplina et doctrina in motu sum facultates in quiete.

Notandum circa hoc quod dicit licet duplicommentorum Boetius intelligere homines nondum sibi ipsi fore natos: sed amicis et patre atq; communis omnium utilitati. sic nempe diuinus ille Platonis Architatum tarentinum monuit: ut non solum sibi natum se memineret: sed patre et suis: ut per eius

guia pars sibi reliquerat: quod prospicere Boetius: ut posteris memoriae quoddam eternum post se relinquere: nunc in pbl philosophorum libris exposuit: nunc in grecis codicibus: ut latine nobis coram loquerentur transferre: nunc etiam in propriis traditione dies noctesque explevit: qua in re tanto nisi: tantaque lucubratione in dies tenebatur: ut materia sue eliminationi daret. Huius eius studio atq; exponendis

librorum commentariis reliquisque omnibus que ad huc attinent sedulo vacaret: moris sui existit: ut hominum consortia fugeret: atq; in biblioteam quaz domi philosophie constituerat recensissimam se recuperet: quas ob res morum suorum emuli ipsius demonibus eloquentem falso crimina bantur ad instar magni Socratis: de quo et Apuleius impune opinatus est: qd familiarem deum haberet sibi obsequenter: de quo et librum edidit: quem de deo Socratis intitulauit: a qua criminatione se excusans Boetius libro primo de consolatione prosa quarta philosophiam ita alloquitur. Atqui et tu insta nobis omnium rerum mortalium cupidinem: de nostri animi sede pellebas: et sub eius oculis sacrilegio phantasias locum esse non erat: instillabas enim suribus cogitationibus quotidianis metis pietragoricum illud. Deo non diis seruendum. nec conueniebat viliissimum me preidia spirituum captare: quod tu in hac excellentiam componebas: ut consumilem deo faceres. Nec ille. Notandum ingenius est interior: vis animi quo sepe inuenimus que ab alijs non didicimus dictum qualiter genitum scilicet a natura. Nota erit id est inservia inopia calamitas. Et dicitur ab. e. et ruminis quasi extra rumen id est cibum: inde erummosus. Item commentum est plurimum studio vel doctrinam mente habito*n* in unum collectio: et secundus hoc quilibet liber potest dici commentum. sed in nostro vsu commentus de liber expposito: scilicet qui describit expositionem sententie alicuius libri: et non constructionem litterarum: et secundum hoc potest sic diffiniri. Commentum est exppositio verborum iuncturarum non considerans sed sensum. Quid enim in gymnasiorum. In hac parte Boetius assignat eam intentionis sue atq; suscepit openis. proximo enim dicit: qd non obstantibus impedientis tum studiorum atq; crumarum multimodis se velle iunctum onus aggredi. posset

quis huiusmodi causam sciscitari cui ut satisfaciat causam reddit. Et duo facit, nam primo causam sue intentionis atq; suscepti operis explicat, secundo causam ipsam confirmat. Secunda ibi eloquentie enim. Dicit ergo primo antiphonisando isto modo, quid enim pro certe est lucidius id est splendidius: quapropter & utilius in exercitu id est exercitatione: gymnasiorum id est studiorum: & transumptius loquitur: qd debita cognitione in ipso discipulo scientijs & doctrinis erudiendo in progressione id est profectu artificiali: hoc quo ad artes & doctrinas: & naturalib; quo ad mores studio conformandos. Alter etiam exponitur: vt ad duplices ordinem ista referatur: scilicet ad ordinem doctrinae quo a communione ad specialiora procedatur: secundum quem dictum est primo physicorum. Intra nobis via est procedere a communione ad specialiora: & ideo dicit artificialium. quod autem subiungit naturalium quo ad ordinem nature dicit quo ad specialioribus ad universaliora fit processus. ea enim que nobis ignorantia sunt nature notissima esse dicuntur: quo fit vt secundo metaphysico dicitur. Sicut se habet oculus nostrorū ad solis lumen: sic se habet intellectus noster ad ea que manifestissima sunt nature. Deinde sequitur in textu. & insuper quid est lucidius in ipso magistrante qd exhibitio id est subministratio gradualis id est bencordinata virium intelligentie scilicet doctrinarum: quasi dicceret. nihil. Et huius ratione subiungens inquit: enim pro quia supple nos Boetius nouimus stabiliter id est firmari: partes eloquentie in processu id est ordine atq; modo debito naturalium & artificialium. similiter etiam in comprehensione perpicua & subtili intelligentia doctrinarum. Notandum qd intentio Boetii fuit ruditati eruditorum obutare: atq; eos ab ignorantie nebulis ad apicem scientiarum transducere. verum quia modus ordo atq; regula in hoc potissimum fore noscuntur iuxta illud Et ordo summa limes sapientis in arte. & item Horatius. Est modus in rebus sunt certi dentes fines. Ultra quos circa que nescit consistere rectum. ideo Boetius opus hoc scribendum assumpit: in quo modum atq; ordinem tradit quo quisq; faciliter in culmen scientiarum elevarunt: ibi constitutus splendidus celebris atq; gloriosus stabilitur. Notandum gymnas dis. pugna vel lucra dicitur. Et dicitur a gymnos id est nudus: quia nudi talibus in ludis fuerunt exerciti: inde hoc gymnaium locus in quo talia quondam siebant. & hinc facta transumptione studium scholarium atq; magistrorum gymnas dicitur: atq; locus studij gymnasium: & quandoq; ipsius studium dicitur vt in proposito: quia sicut in palestra corpus: sic in studio animus exerceatur: & inde accidit vt omnium pene artium exercitii vel locus exercitii gymnasium dicitur vel schola: & vt quidam dicunt gymnasium grece latine exercitium dicitur.

Notandum inter intellectum intelligentiam atq; intelligibilitatem hoc interest. Nam

intellexus proprie vis anime est comprehensiva incorporearum substantiarum formis subtractarum vel formarum circa eas. Intelligētia vero vis est anime que asperat ut aliquid circa diuinam substantiam comprehendat. Intelligibilitas vero vis quedam est anime omnium formarum in quadam simplicitate complicativa absq; ordinis naturali vel temporali: & tali modo solus deus comprehendēt res: quia eas omnes uno intuitu absq; successione dicitur comprehendere. In primis prima puerorum et cetera.

Hec est secunda pars principalis. huius probem: in qua postquam intentionem suam atq; intentionis sue causam explicit: nunc ordinem suscepit operis & quicquid in toto libri processu peragendum sit luculentiter insinuat. Et dividitur hec pars in sex partes. In prima monstrat quid in primo capitulo tractandum sit. In secunda quid in secundo: & sic de singulis. secunda ibi. secundo videlicet. tercia ibi. tertio de eorum: quarta ibi. quarto de scholarium. quinta ibi. quinto qualiter. sexta ibi. sexto de magistrantium & cetera. Et dicitur in primis id est in primo capitulo oblectamina alias est oblectamenta id est documenta leuis puerorum sunt. prelibenda id est pertractanda vel promittenda. Et rationem huius point Albertus super illo pumi libri physicorum: cum dicitur qd pueri primo appellant omnes viros patres et cetera: quoniam ipsi pueri cerebrum habent humidum ac frigidum: sic qd retum sensibilium differentias minus me capere possunt. sed cum cerebrum in eis magis efficiatur: tunc in eis cognitionis magis erit nota: quare a facilitioribus & communioribus inchoandum erit ordine ipso doctrine: & transsecondum ad difficilliora & ad specialiora. hec enim via nobis immata est primo physicorum. secundo vero videbitur: hoc est in secundo capitulo qualiter elatio id est superbia: adulorum id est erat iam maturorum sit subiuncta id est superponenda magistratu: & connectenda id est coniuncta discipline. Elatio nempe atq; superbia discipulum nullo modo studere permittit: cum sapiens dicat. In malitiam animam non introbit spiritus sapientie: & hinc in tertio capitulo docetur de reprimenda id est corrigenda elatione eorum scilicet adulorum. & hoc exponendo distincte id est succinte commendationem exemplorum ad propositum comparandum. quarto autem capitulo supple tractabitur de sagaci id est propria prouisione scilicet retum exteriorum sine quibus difficulter philosophari contingit. ppter quod & sacerdotes in egypto ut Aristoteles in metaphysicis testatus est acquisitis rebus necessariis propter admirari primo incepérunt philosophari. quinto supple capitulo determinabitur qualiter venerabilis id est honorabilis: ac sincera id est pura deuotio id est intentio scholarum: est proferenda id est exhibenda vel offrenda ad

ed situdinem subuebatur. In sexto magistrantium norma plentus edocet. secundū ibi. Et si autem scholarum nūdū mentis certum ibi. Cum autem discipulus. quartū ibi. Omnia siquidēz. quintū ibi. Cum ad magistratus. sextum ibi. Expeditis autem his. Et bec torius tractatus competentior censem fore diuisio. Constat enim Boetium ipsum in probatio boc ordine diuisisse: quibus pleriqz existant qui totalem ipsum librum tribus partibus arbitrantur partendum. Capitulum autem primum quod est de prima rudum atqz in discretorum introductio in duas partes diuiditur.

Capitulum primum.

Um autē indiscreti et impotētis septēnis infantia dicitur ad

titia ut sive dōcerit et scientie edocet. secunda ibi. Prima barum adhuc in duas. In prima determinatur de his que circa corpus introducendum attendēda sunt prīusq doctrine mācipetur. In secunda que circa corp' ipsius attēden da sunt pertractatur postq doctrine nouier mācipatus cristic. secunda ibi. Libaris orū autē. Prima quam adhuc in duas. In prima facit qd dictum est. In secunda hoc ipm exemplis confirmat. secunda ibi. Legitur. prima barp iterum in duas. nam primo declarat illa que circa corporis introducendi mēbra cauenda sunt. secundo que circa introductionis tēpus. secunda ibi. Et ne tēporis intēperies. Dicit ergo Boet' p̄io q̄ cū infantia. i. pueritia: septēnis. i. septē anoy. t baccate infantia finitur ac pueritia incipit: indiscreti. i. indocēti t ipotētis subaudi viriū corporis ducitur ad ibuenduz i. crudēdū: cauēdū. i. prospiciēdū est: ne dispositio subaudi naturalis mēbrovū supple corporis infantilis integraliū. i. integrantiū: vptore manū t pedū similiter et alioz mēbroz sit idēcēs. i. incōposita iperfecta disproportionata aut natura turpis: t subaudi cauēdū est: cū indiscreti ille ad ibuēdū ducitur: ne intēperies. i. disproportionatiō qualitatū dñantū tgis: vptore pro sicut obvias. i. durities byenis: strigētis propter excessiū frigis: cutis natura est cōfringere in homogeni: vel profunditas. i. excessus estatis coburentis propter caloris excellentiā generet incr. mētum. i. augmētū periculi subaudi ipsi introducēdo. bec enī ipsa nisi caur' prouideatur: magna quidem incrementa periculi puerili adducunt teneritati. Notādū in hoc q̄ dicit Boe. i. p̄temis infantia tce. intelligere faci puctos iplos i infantia litteris mācipādos. Eras nāqz ipsa ad hoc apta tunc est: qm pāti adhuc viderat: quare oia sibi noua: nouarumqz renūz auida: t quicquid audiat admīnetur: dubitet ac interroget: sicqz possibac mētis sumpto robeo qd noua testa ceperat retineat firm' clarusq intelligat. Dac nēpe etate vt tāgu Quintilian' libro p̄mo iſtitutionū. q̄cquid cōcīptur facilius radicatur. vnde Claro in sentētis. Sapiēt vasa q̄cquid p̄i accepēt. sic i qui ē de infantib'. t Aug. libro cōfessionū p̄mo de scīpo lamēabilitate facēt uerutē ludis t nō studijs iemper ex posuisse. in scholas inqz dat' sīz vt litteras discesserz: i q̄dua qd

magisteriū. Sexto id est. vi. capitulo tractabitur de norma magistrantium: q̄ pro 2 trina diuisione id est partitione magistrorum: q̄ pro 2 de statu ipsorum erga subditos: et hoc p̄cognito id est p̄scito: modo docendi id est informandi. Nota sagacē omnis generis id: m̄ est quod ingeniosus prouidus astutus er p̄scius futuron: us de sagacitas. Item sincerus sincera sincerum vel sinceris in eodem sensu id est si

tentes nunq̄ leuiori stilo perusi: quoniam in maiori parte pro nudibus informādis est executio: et tanto leuior dilucidādi debet esse translatio.

Sinit probemium:

Seqtur tractatus:

libro promittit. Et diuitur in duas partes. In prima facit quod dictum est. In secunda causam dicti assignat. secunda ibi. Quoniam in maiori t cetera. Et dicit sic: autem pro cerro nos Boetus suscepimus hec supradicta peragenda id est perficiēda ad cognitionem intelligentiē nos inq̄ obmitentes fere id est totaliter modis p̄ficiū id est per nos obseruari solitum: tractandi id est scribendi: nunq̄ id est nullo tē pore perusi: leuiori id est planior: stilo id est modo scribendi. quoniam et hic causam dicti assignat: quia executio subaudi presentis openis pro maiori parte est pro nudibus id est inodris: informādis id est instruendis quo calle ad scientiarum apicem valeant herringere subaudi capropter hec translatio. alia littera habet transactio di lucidandi id est declarandi hanc sc̄mittam atqz callem erit tanto leuior id est planior

Notandum in litera committitur color r̄beroricus qui vocatur lepos: t est ad altū singularē personam per verbum pluralis numeri causa bonoris: vel ornatū facta locutio: vt Cicero scribat. nos Boetus suscepimus hec peragenda.

Um indiscreti et cetera. **Sinit probemio consequenter incipit tractatus:** In quo ea que in probemio peragenda promiserat. nūc ordinate exequit. Et diuiditur totus tractatus in. vi. capitula: in quorū primo ostendit quā materie nudes atqz indiscreti ad descendū introducānt. In sedo quō scholarēs ipsi magistratum subsc̄iantur. In tertio quomodo elatoz supbia cōpescat. In quarto qualiter scholaribus ipsis per res exteriorēs quarum fortuna est dominia sagaciter prouideatur. In quinto qualiter scholarium succēra deuotio ad magisteriū

vtilitatis esset ignorabas miser: sed ludere delectabat. Et est infans ipsa prima et
tum hominis que septennio durat: a quo incobans pueritia quasi pura ad gignen-
dum minime apta in quartundecimum excurrit annum: a quo adolescentia adulta
ad gignendum apta: que in vicesim octauum prorogatur annum: a quo iuuentus
incipit usq; in quinquagesimum annum protensa: et ab hoc senioris etas quā greci
presbitem vocant sumēs or: ginem: in senectas hoc

est septuagēnum annū progrederitur: que nullo anno
nūmero perficitur sed post quinque illas etas
res quantumq; vite su-
perest: ipsi in labore atq;
dolorē deputatur.

Notādū q; Boetius dicit
summopere caendum ne litteris imbuendus membrorum disproportionem habet
at. hec enim membrorum inepita monstruositas monstrum in anima iudicata necesse
est: ut P̄bilemon: Palemon: Loxus: Aristoteles: et alij multiplurimi retulerunt:
quoniam anime ipse sequuntur corpora: et secundum se non sunt impassibiles a cor-
porum motibus: et hoc manifestum sit valde in ebrietatibus et egritudinibus. mul-
tum namq; anime mutare videtur a passionibus corporeis: ex quo et illud vulga-
re sumpsit exordium. Rusticus in corpore: rusticus: et in anima. Cum enim membro-
rum figura et habitudo et generentur et nutriantur ex sanguine: similem quoq; et
spiritus qui vehicula sunt virtutum anime ex humorē sanguinis generantur: conser-
vens est ut ex ipsa membrorum habitudine inclinationes passionum cognoscantur: ipsamq; animam vētam in multis motū sui vectoris sequatur. propter quod
sapiens P̄tholomeus dixit: q; diuinans melius et virtus pronunciat accipiens ius-
dicium a stellis secundis: secundas vocans stellas figurās et accidentia invenia in
rebus phisicis: que a superioribus impressa sunt. hoc enim iam impressus scimus ma-
terie: quare pro certo pronunciam totum ad accidentia illa cīle inclinatum: quo et
sic ut molles quidem carne aptos mente dicimus: distortumq; vultum sequi: distor-
tia morum.

Notandum circa hoc qd dicit. Et ne temporis intemperies et cetera: sicut docet
Aurelia secunda sen. primi canonis capitulo quarto summe p̄zime: quod est de iudic-
ijs temporum et eorum mutationibus: omne tempus qui complexionem habet sas-
nam proportionale est ei conueniens. cum autem iuuentum complexio in calore fes-
te temperato et humiditate fere superficiā existat: ut eodem canone sen. i. doctrine p̄z-
me. capitulo secundo: conueniens est ut ipso imbuendo proportionale tempus sue
eligitur nature. hoc autem inter quartuor anni tempora: a ver est a punto equinoctia
li incipiens usquequo in medium etiam deueniens estate mutuetur. Est enim in
tempis tempus hoc temperatus: quoniam non tantum necesse sum res calefacien-
tes propter frigus: ut sit inde multum curandum: neq; carentia propter calorē et
in ipso quidem est principium frondendi arbores: et eius tempus est tempus apud
medicos inter qualitatē verūq; et siq; aut. q; ipsam: aut post ipas parū: donec sol

sit in medio etiā: quamvis apud astronomos tū estiū tropicum prossus exten-
da tur: post quod temp⁹ temperiei vicini. Autūpnius est. reliqua aut̄ duo tpa aut
excessivo frigore aut abundantī calore in temperiei sunt subiecta: quo fit ut imbecil-
lis iuventus aut vere aut autūpno plus tamen vere dimitat et mancipetur:

Zegitur enī Thymothei filium. In hac parte Boetius supradicta exemplo corrobo-

rat: qualiter scilicet mini-

ma supiōz obseruatō ma-

gnis piculi dederat tucre-

mentum. Et dividitur in

duas partes scdm q; pot

duo exempla. In prima

enī ponit exemplū quo

ad corporis membra. In

secunda vero quo ad tem-

poris iutemperiez. secun-

da ibi. Similiter pretorū.

Et dicit sic. em̄ pro certe

legitur supple in exemplo

filiz Thymothei castratū

id est testiculis erutum: et

hoc incubente id est im-

minente lepra illo morbo:

lopēdem id est claudiz

vel pede tortum: q; pro

er tumentem gibbo id est

struma in dorso: mancipatum id est traditum doctrinē extitisse: abiectionem id est

despectionem: plebeiam id est plebis: q; pro er detractionem id est subsanationem

ridiculosam sociorum suorum. Similiter supple alio exemplo vidimus filiolum pre-

toris id est prepositi suburbani: mancipatum litteris: canicula illa stella instigante

id est furente: autem pro certe cum subaudi ille pretoris filius: non gauderet id est

frueretur: solita vmbrella id est consueta vmbra: ipse destitutus id est derelitus pro

pria virtute: q; pro er: permolitus id est afflicius: pena id est morbo biceritie: tandem

id est finaliter: attenuatus id est consumptus spiritibus vitalibus: occubuit id est

vitam clausit: morbo lymphatico id est aquatrico qui est ydropsis: et reliqui ecce id ē

vide quantum difficultatis indispositio membrorum supple in Thymothei filio

et in tempes aeris subaudit in pretoris filio contulerunt teneritati puerili. ille namq;

abiectione plebis extitit: hic vero infirmitatibus diem vite sue miserabiliter clausit.

Nota circa hoc quod dicitur canicula. Duplicē in celo canis est: maior et minor.
Major: alio nomine dicitur Syrius: et habet formā stellas. viii. extra vero. xi. Mi-
nor: anticanis nominatur stellarum. iiij. Cum vero sol canem maiorem intrat calor du-
plicatur: et egreditur in humantis corporibus generantur: quibus ad exitū multe
percurrit et ab hoc cane dies caniculares dicti sunt. Et de hoc Persius inquit. Iaq; sic
ca canicula messes excoquit: et in hunc cane licentia poetica fungitur bicar in canicu-
la fuisse mutata.

Notandum q; lepra est morbus consumilis corruptus fi-
guram et formam recompositionem membrorum: et sic finaliter ipsum continuū sol-
licitus prouinciens ex materia melancolica dispersa per totum corpus. Et hec autem
ducitur ab vetero aut post. Si ab vetero: hec est quia generatus est tempore menstru-

orum: aut quia filius est leprosus: aut quia leprosus concubuit cum muliere pregnante. Si post utrum hoc potest esse: quia aut aer est malus et corruptus pestilentialis: aut contaminauit cibaria melancolica: scilicet lentes et alia legumina: et carnes melancolicae: ut vulpis vixit et apri et cetera. Notandum est quod biceritia est universalis defedatio cutis: sicuti morbea est defedatio cutis maculosa: sed tamen differunt in hoc: quia morbea est propter errorum terrie digesta: et biceritia propter errorem secundum. Et sunt tres eius species: scilicet citrina: vinda: et nigra: et hinc morbum frequenter hydrops sequitur: qui est error virtutis ynitiae in toto corpore sequens mutatio nem virtutis digestive in epate: et ita hydrops est error virtutis digestive in epate.

Item lepros id est claudus habens pedem rotum ad locum similitudinem: vel habens pedem lignum locis alligatum: de quo Juvenalis. Lepidem rectus derideret ibi opem albus. Tres gibbus id est struma sed inter est: nam struma in pectoro est gibbus in dorso. viii Juvenalis. Strumosus atque veter pariter gibbosus tumentes. Liberiorum autem. In hac parte Boetius pertraet de his que circa tam nouiter introducuntur respicienda sunt: scilicet debita ciborum potus atque vestimentorum subministratio: et hoc in generali. In tertio autem capitulo magis specialius. Et dicit autem pro certe: facultas cibariorum sit mediorum scilicet neque abundans neque deficiens. potus autem tenuis supple sit: quod propter paritas id est modicitas eius: et penuria id est carentia vestium absit. Notandum quod natura per se non est sufficiens ad speculandum: sed oportet cibum et potum et remanentiam famularum precessere. sed hec nullo modo excessiva: cum natura modicis mensis contenta sit: libro secundo de consolatione philosophie posa quinta. Tolle randa ergo fames est ut tranquillus Seneca. xv. epistola: quam tollerauerunt quidam ot si dione: exemplo maiorum nostrorum qui terras iustabant: ac manu non ut mulsum viminius preciosiusque: cibus fauces eorum transiret: sed soli contemplationi dediti: maluerunt portius comedere ut viverent: quod vivere ut comedere. Tyrannides enim atque subuersiones urbium bellaque: vel hostilia vel ciuitatis: vii Hieronymus in epistolis testatur: non pro simplici victu oleum pomorumque excitari Diogenes afferuit: sed pro carnis epulaniisque delitiis legamus predecessorum liberos antiquorumque volumina. Dicearebit: Xenophontis: Iosephi: Luberti reliquorumque pene omnium qui historiam scribunt: et nulli aliud reperiemus quod vilibus cibis et his medio eriter veteres illos ob studiis vitasse: crapulam quoque atque delicias velut contemplationi impedimenta penitus evitasse. ipse enim deinde mentem humi delectavit: atque eum corporeis negotiis recentem: nec apicem contemplatio eleue predediuit. Hoc ostia autem virtualium conuerso quo sit ut Juvenalis graculus et urinet in celum eleverit. Persius quod facit Psitacu picas cornosque infra inquit uba conan. dicit Juvenal de grado. Gradius surcit ad celum inscris ibit. Et nos de reliquo Persius. Quid expedit ut Psitaco suu chere. Loros quis ollis suu coquauit salutare. Picasque docuit nra uba

conari. Magis artis ingeniorum largitor. Tunc negatas artis sequuntur voces. In primis figurarum, hec est secunda pars principalis huius primi capituli in qua Boetius pertractat de his specialiter que circa erudiendi animum versantur atque eum ex ornant sonoresque: vii sunt doctrine et scientie quibus ipsi rudes iam primum litteris mancipati sunt erudiendi. Et dividitur hec secunda pars in tres partes. In quarum

prima ostendit in quibus ipsi rudes primi sunt imbuendi. In secunda in quibus secundo. ibi. Eros plero. In tertia in quibus tertio. ibi. Ulis autem levitatem. Prima barus adhuc in duas partes subdit videtur. In prima ostendit quomodo rudes primi in grammatica imbuantur

poesi et rhabdorica. In secunda caudam circa hoc subministrat. ibi caudendum. Prima iterum in duas. nam primo ostendit quomodo in grammatica erudiantur. secundo quomodo in poesi et rhabdorica. ibi. Seneca traditio. Prima adhuc in duas: nam primo facit quod dictum est quo ad primea grammaticae elementa. secundo quo ad secundaria fundamenta. ibi. Secundum laborioso. Prima iterum in duas. primo facit quod dictum est. secundo tempus circa hoc statuit quo buismodi eruditio sit immorandum. ibi. Nec tali laborioso. Et dicit primo Boetius: quod dilectio figurae representantium elementa id est litteras: est imprimenta rudibus in primis id est in principio: quod propter coniunctio id est combinatio coniungendarum subaudi litterarum ad syllabas et dictiones facienda: coniunctio inquit artificiosa non parum id est multa: et tangit ibi liptote: deinde tempus quo huic sit immorandum studio adjicit dicens. nec est insistendum id est immorandum multis tali laborioso: certam. i. studio: nec est ab eundum. i. recedendum citro. Seruo illi magistro placet: et est parabolensis: quoniam sub audi si puer visus fuerit: proprior. i. est poterior: ex frequenti supradictiorum usu in milles. i. mille: tunc repertitur abilio: in alijs scientiis subaudi altioribus. Notandum quod Boe. dicit rudes primum in grammatica imbuendos: et ratio buis est: quoniam ut vult Alfarabius ipsa grammatica mater est alias artuum: quod a litteris nomine accepit. Dicit enim grammatica a grama quod est littera et icos scientia. ipsa enim est qua ceperit humanum de multis cuncte doctrine apti liberiusque significatur. banc necessitas admittent. cum enim aetate eius inchoati homines inordinate atque pro libito et sine arte loquerentur: euinebat: ut minus bene conceptus suos exprimere: sed et minus apte intelligere valerent quo siebarunt tardius ac difficulter scientias tradere possent. qua de re curauerunt sapientes has incommodes tollere: tradideruntque artificiosum loquendi modum: unde formem ac congruum: ut omnes conceptus humani demum cuncte doctrine per eadem arte liberi significaretur et addisceretur. Notandum quod Boe. vocat oes litteras elementa et non incongrue. sicut enim ipsa elementa principia sunt oes elementatorum: sic litterae principia sunt oes dictionum et exi orationum: quo sit ut sicut ex diversa mixtione elementorum diversae fiant elementatorum species: sic quoque ex diversa combinatione litterarum diversa sit vocum dictionum et orationum representatio. Et has litteras multi plici manente fore noscimus. quasdam eis bebas: alias chaldeas: alias egyptias: alias grecas: alias latinas: bebasque hanc quae prias dicit iureto: erat moyses: et sunt numero

Et nō Syriorum aut et chaldeorum hebreis litteris numero et sono concordantes: solis caractēribus differentes litteras Abram inuenisse creditur. Egyptiorum vero litteras Iulis regina Inachis filia de grecia ventens in egyptum reperit: et egyptus tradidit. Litterarum autem grecarum vsum primum Fenices reperierunt. unde Lucas natus. Fenices primi sicut creditur aucti. Mensuram nudibus vocemq signare figuris. **S**ed Cadmus Agenoris filius grecas litteras ex Fenice. xv. attulit i greciam: quibus Iopodames in troiano bello tres abecit. Post quez Symonis des artificialis memorie inuentor tres alias addidit. Latinas vero litteras: ut refert Isidorus: cui in his maior est auctoritas. Carmentis nymphis primo italicis tradidit. versus. xvij. litteras solum exhibuit: que sunt. a.b.c.d. e.f.g. i.l.m. n.o.p.r.s.t. v. postmodū aut. b. littera p nota aspiratio addita ē. Nam etiā. q. in pcessu typis latini inuenientur: loco cui⁹ veteres c. scribabant. rursus Salustius ludi magister primo. l. adiuēit: loco cui⁹ veteres c. scribabant: atq. q. Insuper ex tempore Augusti. x. littera adiuncta est. et postremo eiusdem Augusti tempore Latini a grecis duas litteras mutuariunt: scilicet. y. z. propter nomina greca melius scribenda: quibus omnibus adunatis latinum ydeo ma. xxi. litteris integrari manifestum est. Secundus laboriosi. In hac parte ostendit qd debent rudes informari post prima grāmaticae elementa: atq. elementorum combinationes. Et duo fact. nam primo facit quod dictum est. secundo circa hoc eruditionem būiusmodi modum tempusq decernit. ibi animaduertendum. Et dicit secundum edificium bene quidem edificium similitudine quadam dictus. nam sicut sapiens architecotor domum construendam ex minimis fundamentalibusq partibus ordinata integrat: sic et magister ipse erudiendum ipsū singulis doctrinarum partculis: fundamentosq atq. base integrare deberet. Illud ergo secundus edificium laboriosi certaminis id est studij būius: stat id est firmatur in traditionibus scilicet scriptis Probi: q pro et Didymi: horum grammaticorum et aliorum scilicet grammaticorum: quos auctoritas venerabilis commendat. Tunc modum in būiusmodi traditionibus obseruandum ostendit dicens. Lerte animaduertendum id est considerandum est in būiusmodi traditionibus statim memoratis: vt latina traditio subiecta id est correspondat: fideliter resolutioni id est expositioni et declarationi: vt scilicet ignota et ignoriora: vel vni pro reliquo non interpretetur. Et aduertendum est vt y deoma. i. loquēdi proprietas addiscētis sit explicati. i. declarati: verbotenus. i. de verbo ad verbū. enim p q: tenacitatem. i. firmitatem fundamenti. s. grāmaticē: et per consequens omnium alias artium: oportet id est oportūm est consistere in his: sc̄ superioribus traditionibus: quasi dicat cum bec ita sit: oportūm est vt bec fideliter

hec cito ut Seruio placet abeunduz: quoniam si visus est in multis promptioriū a liis reperitur tunc et abilior. Secundum laboriosi certaminis stat edificiū in Probi Didymiqz traditōibus: necnō aliorū philosophorum quos venerabilis cōmēdat auctoritas. Animaduertendum est autē i huiusmōi ut fidei resolutioni subiaceat latina traditō: et addiscētis ideoma verbo tenus explicatiū sit: fundamēti ei tenacita

et dare doceantur. Notandum qd nostre grammaticē plures fuerint precipui scriptores sicut Donatus: cuius magister Didym⁹ fuisse dicitur i littera positus: Pascian⁹: Claro et Quintilianus et reliqui multiplurimi: inter quos potest numerari Linius qui metra composuit prim⁹: cui successorū Anarbeton: Sapio: Archilocus: Symonides: Calofonicus: Asclepius et multi ali⁹: quos longus narrare foet becū scriptorū

et si nō omnia: in aliqua leuiora post prima clementē videnda sunt. Nec menstruoso. Hic subdit quanto tempore in hoc secundo addiscēdi ordine immorandum sit. et dicit. nec est aequalē immorandum. i. recedendū: sub audi a studio et certamie predictarum traditionū: menstruoso. i. defectuoso: saltu. i. cursu luce: qui cursus mensē compleetur. Nec est immorandum tantū

id est solūmodo: cursu solari. i. anno. per annum enim motus solis perficitur. sed est immorandum diligenter: expleto id est completo: vel toto intervallo id est motu mercurii illius planete: et non vnicō: sed codez scilicet intervallo duplicato: fere id est quāsi. et quia mercurius annis duobus cursum suum perficit: quibus duplaris quattuor efficiuntur: liquet quatenus superioribus doctorum traditionibus quattuor annis diligenter sit immorandum. Diligenter inq: quia obtusitas id est eberrudo cuiuslibet operis peragendi: permollitur id est facilitatur diligentia. Notandum licet secundum philosophum octauo politicorum vtile et commendabile sit participare aliquādo liberales artes atq. mathematicas: quarum usus ordinatur ad exercitium excellētiarum doctrinarum usq ad certum terminum: tamei continue et assidue exercere se in eis usq ad quācunq perfectionem nonnullq noctuum est: quia continua consideratio in illis retrabit aut simpliciter aut pro parte ab usu virutis moralis: quare est statutus terminus quo ipsis et earum cuiilibet erit immorandum. Notandum sicut iam plures in philosophicis atq. mathematicis probatu⁹ est: corpora ipsa syderētam planetarum orbium qd octauī celi quo Aristoteles primum mobile arbitrarius est: lumen atq. claritatem a sole recipere. ipse enim est fons luminis: vti corporis sui testatur immensitas: qua terram vii Pēbolomeus docuit centies sexagesies series excipit. similiter in eo virtus est vnitissima: quod corporis sui probat compactō. similiiter quoq in eo lux est diffusio: quod sua in medio orbiv⁹ ostendit situatio. vtrumque in modo receptionis lucis būiusmodi inter corpora est differentia. Nam alta quidem in profundo recipiunt: vti sunt corpora transparentia: et diaphanēa sicuti sunt fere omnium stellarum corpora. Alta in superficie tantum: vti sunt corpora opaca: et quorum numero luna est. quocunq tamē modo sint: necesse est vt radiorum lucis protectioni sint obiecta. et quantum agit ab būiusmodi radiorum projectione elongantur: tantomagis ab ipsa luce deficiunt: quo fit vt lunam solum mensuram id est defectuam inter corpora celestia existimemus tam quo ad nos qd quo ad rei veritatem. quo ad veritatem quidem: cum terre diametralis interpositio ne radijs lucis illuminetur ipsam obnubilat: quod in ecclipsi manifestum est: quo ad nos autem cum

B

noua nobis renovatur. tempus quoq; revolutionis huius veteres mensa nomina uerunt amene: quod defectum sonat: hinc menstruofam lunem dicimus: quasi mensa quolibet defectuam. Tolerans itaq; Boetius certum terminum in grammaticae rudimentis addiscendis constituere: dicit non fore abundum a studio hoc lunari revolutione: neq; menstruofam dixit scilicet mense: nec solari cursu: hoc est anno, solenita

vti astrologicas considerationibus iam dudum demonstratus est die qua libet. lit. minus 7. viii. seculis in codiaco fore gratia: quibus per. ccclv. dies congregatis: atq; ad integrum gradus reductis eccl. codiaco gradus constituitur: et bis. xii. signa integrantur: quare maius est solen totum codiaco. ccclv. diebus qui annum efficiunt inde peragrat. neq; etiam illo spacio ab hoc certamine abundum Boetius statuit: sed immorauit: est quartus annis: quos per mercurij motus expletus cavit. Seneca traditio: Lucani inexplatio. In hac parte Boetius ostendit quibus doctoress traditionibus post superiorius memoratas doctrinas rudes ipsi sunt imbutendi. Et dividitur in duas partes. In prima dicit: q; post supradicta in poctarum traditionibus: in quibus maior pars grammaticae constituta est: ipsi rudes erudiantur. In secunda quatuor in rhetorica institutis: que poctie coniunctissima discuntur postea imbutentur, ibi. Ceterorum autem. Et dicit hinc id est post supradicta sunt indaganda id est perquirenda: hec scilicet Seneca traditio id est editio: Lucani inexplatio: quoniam anteq; librum suum perficeret more preuentus est: Virgilij proheras scilicet in scribendo: Statij urbanitas id est curiositas. Semper enim rerum urbanarum scriptor extitit: flacci scilicet Horati dura translatio: q; viciorum representativa. Persii flacci editio durior: subaudi quam Horati: tam stilo q; viciorum representativa. Martiani lesio id est reprehensio non indigna immo digna. Nasonis super Quidij discrecio: hec omnia indaganda sunt: atq; commendanda id est impensis mendacis: celule memorialis id est memorativa. Notandum licet aristipista poctica intersecutus compulerit: atq; Plato poetas a ciuitate expelli iuberet: eo q; dicebat eos virtutum inimicos: in quo et cum Tullius libro secundo tuscularum questionum commendat: nihilominus utilis est si s. ni debito intratur: atq; vsu licito exercetur. Addiscetur ncppe in ipsa verba valde utilia: Augustino libro primo confessionum testis sententias grauissimas referta: ipsius etiam studia iuuentutes agunt: senectutem oblectant: secundas res ornant: aduersis per fugium ac solitum prebent: delectas domum: non impediti foris: pemotant nobiscum peregrinantur rusticantur: nec minantur et Democritus tradiderit bonas poetas diuino quodam spiritu inspissimari: et

quo cecinit Quidius. Est deus in nobis: sunt et commercia cell. Sedibus ebreis spiritus ille venit. Ipsa etiaz poctis rhetorice eloquentie maximum prestat additamentum: quare et rhetorica concinnissima est atq; pene germana. Est enim ut uique Licero summis oratorum poeta numeris astrictior paulo: verborum autem licet etiam liberius: multis vero omniad generibus socius ac pene par. Cum ergo omnia bec poetiaz afferre Boetius ipse agnoscet: horatur ut matronaz vestigia sequentes: rudes ipsi poctas sum inopere aperteatur: et bos maxime quos in textu co memorat: iter quos Alsatianus vates Virgilius tanto excutit: ut optimus poctarum dici meretur: ceterorum autem philosophorum. In hac parte Boetius ostendit quoniam poss grammaticam atq; poes

Lauendum autem est in huiusmodi: ne contigit ut Tullio contingebat. Ipse enim triginta annis ignorantia suam predicto cum philosophorum in gymnasius tradidit imbuedenda. Quis vero dies ut preefset me diocribus aduefset cuius vxor esset Eneas dubitasse se diutius asserebat: quez in emulstigiorum Virgilii serenitate inuicisset:

Sunt rudes in rhetorica sint erudiendi. Et dividitur in duo: nam primo facit quod dictum est. secundo antonomasice circa. Ab Tullio Liceronis facundiam versandus statuit, ibi. Quantum et dicit etiam ceterorum philosophorum moralitas non est pte reuenda suo silentio: immo est totis nisibus amplexanda: et hoc quantum capacitas id est valentia ingenij ipsius erudiendi suppetit: ut sic serenitas id est splendor dictaminis vigeat sententiosa id est plena philosophorum sententijs atq; iocunditas metrorum floreat. et inde subdit. Quantum facundia venerabilis Tullij est collocada summis desiderijs: quoniam sicuti Aristoteles inter philosophos: inter poetas: Virgilius: sic quoq; ipse Marcus Licero inter oratores excludit. Notandum circa hoc qd dicit ut sic dictaminis sententiosat. Licero ipse et reliq; qui rhetoricae doceueri fassi sunt: eloquentiam sine sapientia obesse plurimum et prodesse nunq; sapietiam vero sine eloquentia plurimum profuisse: hoc iniquum arbitrantes eloquentiam non debere iudicari atq; laudari verborum solo splendor: sed secundus grauissimas sententias a vera sapientia sapienter elicitas. Parum ergo substantie vel virtutis aut solide pulchritudinis orationi affere videtur: qui soli rhetorice et eloquentie vacat: veluti qui nuda ex aliena preciosaque materia verba ligat: qua de re Marcus Licero in eo libro quem de oratore ad Quintum fratrem edidit: et ipse Quintilianus cum de institutione oratoria ageret rarum aut nullum fatentur optimum esse ea etate oratorem: cuius rei assertum non insulsam causam. nam oratorem in omni sapientie genere persuadere oportet: ut sic que alibi didicit: cum splendori dicendi professet et bene quidem: quo enim pauci in sacris litteris persuadebit: qui eas nunq; legit: aurquis in naturalibus qui Aristotelem reliquosq; philosophos non vident: certe nullo. Coniungenda est ergo sapientia: cum dictamine: ut sic quod in aliena doctrina concipitur: sub decoro rhetorico profera. Lauendum autem est et cetera. In hac parte Boetius caurelam circa prima predicta subiungit: innuens per ea in superioribus doctrinis arduo diligenter atq; cum profectu unigilandum. Et tria facit. Primo ipsum inconveniens precautendum ostendit. Secundo predicta

B u

epilogat concludendo. ibi. Ecce quantum tunc. Et dicit caendum est autem in superioribus traditionibus et circa eas ad ipsas secundas: ne id contingat alicui quod contigit id est euenit. Jotarius sic dico. ipse enim scilicet Jotarius tradidit ignorantiam suam imbuendam id est erudiendam: gymnasii. i. studiorum philosophorum: subaudi tam grammaticorumque poetarum et rhetororum. xxx. annis id est spacio. xxx.

anno. Cum vero dies ut precesser scholaribus me diocribus: subaudi eos crudendo aduenissim: sed post expletum studium. xxx. annos: asserebat id est affirmabat se dubitate diu tuis: cuius vox esset eneas quem supple encam iuenerit in serenitate carminis: dico enim stigia id est versus impectorum Virgilium. Et rursum idem Jotarius requisitus id est interrogatus a quodam suo discipulo: qualiter id est quam metra posset vertere versus. in versu primam syllabam bus dictionis magister. Respondit subaudi Jotarius: absurdus id est inconveniens fore: abbreviari. i. coripi scilicet in metro primam syllabam ranti nois: sed supple arbitratus est ea pronunciari acuto accentu. i. platione longa: estimabat enim ob honoris causam absurdum nimium primam syllabam ei coripi. Tunc epilogando percludit dicens. Ecce quantum tempus: quod. xxx. annos: et quantum expense perdidit obtusitas id est ebetudo dure cervicis. Notandum quoniam omnis cognitio teste Tullio in dialogo ad Hortensium multis est obstructa difficultaribus. Est enim et in ipsis rebus obscuritas: et in iudiciis nostris infirmitas. qua ex re Socrates ipse nihil se sci re dicebat. In Vergilium est igitur studio sine desideria: quem admodum veteres ipsi sapientie studuerunt: ut sic quantum mens imbecilla atque cervicis excludit obtusitas: tantum iugis atque diligens vigilancia adducat. sic Socratis memorati fuere studia. quoniam ut ait Valerius libro octavo addiscere quotidie non desistebat. De Picta gora etiam fertur: quod doctrinis iugiter insisteret. unde et Ennodius ait. Artium magister est instauria: Nouerca eruditio est negligentia. Hinc Latro moralis monuit. Instrue preceptis animu ne discere cesses. Nam sine doctrina vita est quasi mortis ymagio. Non sic Jotarius: cum mores precauendos Boetius assertit. Dic nempe licet annis. xxx. studio incubuisse: nulla tamen scientia conuuluit: cum se recipiem ut decuit tradenti concordia non sociavit. Norandum Vergilius post multa atque diversa sua opera tandem encidem aggressus est. Librum quidem nominibus ac rebus grecis et latinis communem: reliquitque in eo morte preuentus quedam imperfecta: et hoc ea igni ipsum concremari iussit. sed istud haud factum est. Augustus vero iussit Tuccam atque Clarrum viros ea etate excellentes hac lege ipsius emendare: ut superflua demerent: nil adderent tamen. unde et semipleios inuenimus eius versiculos: quos emestigia dicunt. De qua re Sulpicii carthaginensis extant huiusmodi versus. Iussent bec rapidis aboleri carmina flammis. Vergilius praecepit que cecinere

ducem. Tucca verat varusque simul tu maxime cesar. Non simis et lacie consulis historie tunc. Et in his crinitigie Jotarius ipse imbecilla mente Eneas repenter: ipsius uxorem fore cuiusdam estimabat: nesciens praeceps ducem. Anchise patre venere matre procreatam Eneam. Nota ceteris propriis posterior pars collit est: et quandoque accipitur pro superbia: quandoque pro roto capite: et hoc modo hic capi potest: cum dicatur cervicis id est duri casus ad recipiendum alata doctrinam. Completo autem in debite. Hec est secunda pars secunde partis principalis huius primi capituli: i. qua post Boetius ostendit quibus primo ab infantia imbuendis sunt iuuenies: nunc declarat in quibus crudie sunt secundo: scilicet in ipsis primordialibus logice artis institutis. Et dividitur bec pars in duas partes. In quibus prima se poribus primis ut informados et euendiendos attentes faciat logicam appetit commendat. In secunda ordinem modumque in logica proficisciendi demonstrat. ibi. Ad huius. Prima in duas. nam primo dicenda diec continuat: secundo logicam commendat. ibi. Scientie inquam. Et dicit quod completo et pertransito non in debite: subaudi sicuti Jotarius ipse sine fructu: sed diligenter rudimento id est noua instructione binus gymnasij id est studij grammaticae scilicet et poetice atque rhetorice: procedendum est ad limina id est in troitos scientie que maioris est inquisitionis. i. inuestigatio. Nunc ad commendatores ipsius logice accedit. ibi. Scientie inqua. Et dividitur. nam prior comedat ipsa: quo ad se rotat. sed quo ad partem. ibi. Quid autem cogitatur. Prior comedat ipsam rotam uno modo secundo alio modo. ibi. Hec est inquit. Et dicit post predicta accedetur est ad limina scientie maioris inquisitionis. Scientie inquit quoniam nouim solam esse inagatricem: veri et falsi: et bec est ipsa logica: cum veru et falso non inagatur: nisi argumentatio media. sola autem logica arguere docet: quare et ipsa sola iuuenim scientiam sciam per anthonomias rde communis atque administratio. administrat nepe oibus scientias: et ea re commentator ipsa in modo sciendi vocat cui dicit. Impossibile enim est scientiam simul querere atque sciendi modo: licet hoc aliqui solu de logica vident intelligat. sciam inquit scientiam obstipantem. i. circuente titulo. i. honore subtilitatis: subiecta id est obiecta alias scientias. Post hoc commendat eam alio modo et dicit. bec. s. logica inquit est dina scalaris id est gradualis. per ipsam eam ad culmina oium alias scientias accendit: cui ipsa ad omnium methodorum principia via habeat: et hoc est quod subdit que. s. logica prebet penetrati id est rimari: fastigia id est summitates quarilibet scientiarum: incrementa id est augmenta virtutum. s. attingendi. et hoc natura vestiu id est premissaz. s. maiore et minore mediante. Et vocat ipsas premissas. s. maiorez et minore extremitates vestes per simile: sicuti